



(OVERSAT)

21. marts 2022

FM2022/23/24

Forslag til: Inatsisartutlov om jobsøgningsydelse og forslag til: Inatsisartutlov om offentlig hjælp.

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

Bemærkninger:

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til forslag om jobsøgningsydelse og til forslag om offentlig hjælp. Jeg skal gøre opmærksom på, at jeg vil kommentere punkterne 23 og 24 under ét.

Vi vil etablere et samfund hvor man klarer sig selv ved at bruge landets ressourcer med stor ansvarsfølelse samtidig med, at man udnytter de ressourcer der er behov for udefra. Dette ændringsforslag ser vi som et middel til, at kunne nærme os det vi gerne vil have skabt fra Siumut.

Såfremt man ellers vil kunne formå, at følge lovens intentioner, så vil man kunne opnå den bedst mulige service overfor borgerne og denne udvikling skal ske ved, at Selvstyret og kommunerne arbejder på dette i et nært samarbejde. Med borgeren i centrum og med det formål, at borgeren igen fuldt ud skal samarbejde herom. Her skal det ikke være det offentliges krav, der skal være i focus – vi mener fra Siumut, at det er borgerens evner og muligheder der skal prioriteres.

Vi forventer i denne forbindelse, at vi allesammen allerede ved hvad vi italesætter her. Vi lever i et kæmpe land med store vidder og vi lever forskellige steder med forskellige muligheder. Det er nødvendigt, at den sociale sagsbehandling tager udgangspunkt i hjælp til selvhjælp for at kunne klare sig selv. Grundlaget for samfundets videreudvikling og fremskridt som sådank skal ske med udgangspunkt i en øget velfærd. Dette kan først ske fuldt ud når alle vi der kan, vi arbejder og dermed videregiver denne værdi til samfundet.

Et velfærdssamfund står stærkt og er grundlaget for familierne, derfor skal man sikre at de der har behov for det kan få den nødvendige hjælp. Vi ønsker fra Siumut at arbejdernes organisationernes holdninger skal danne udgangspunkt for den type hjælp der skal tildeles.

Definitionen på et velfungerende velfærdssamfund er når de sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige og arbejdsmarkedsmæssige muligheder giver lige muligheder til allek uanset hvor de bork eller hvordan de nu er placeret i samfundet. Den samfundsmæssige service skal ske med udgangspunkt i mennesket som centrum. Vi mener fra Siumutk at enhver borger her i landet som er sund og rask og som er motiveret for at kunne klare sig selv, ikke skal forhindres heri i relation til sit arbejde, og det skal være i vores alles interesse, at arbejde henimod denne målsætning.



Det er vigtigt, at vi til enhver tid tænker i nye arbejdspladser. Når man rent politisk står for at ville skabe nye arbejdspladser og dermed står for nytænkning som sådan, så er det særlig vigtigt, at sikre, at denne lov er tilpasset vort land og hele vores befolkning. Det at have noget at leve af og det at skabe nye arbejdspladser, er med til at få antallet af ledige ned og så er det nøglen til, at vi alle deltager i at tjene penge. Det er derfor, vi fra Siumut mener, at når vi italesætter offentlig hjælp, så er det bagsiden af mønten der bliver vigtigst og det er, at arbejde for at etablere noget, vi kan tjene penge. Vi mener i den forbindelse fra Siumut, at man skal se det centrale heri – og vi regner derfor med, at de der kommer til at arbejde med tilblivelsen af denne lov, vil virkeliggøre hjælpen overfor vore medmennesker i denne ånd.

Ethvert menneske herhjemme er som den første selv ansvarlig for at forbedre egne forhold, og i samfundet er vi alle ansvarlige for at gøre alt for at være med til at bane vejen herfor. Ethvert menneske der er fysisk og åndeligt rask skal arbejde. Når så man uden selv at være skyld i det, er blevet arbejdsløs og i henhold til denne lov er registreret og klar til at gå på arbejde, så skal der gives mulighed for at bane vejen herfor, således at man hjælper til hvor det er nødvendigt.

Vi mener fra Siumut, at enhver altid skal have muligheden for at være jobklar, samtidig med, at det at arbejde altid skal have en højere værdi. Der følger dog krav hertil. Det er et krav, at vi skal have til formål at etablere arbejdspladser, som de fleste er vant til og at målet i større udstrækning er, at der skal skabes eksportvirksomheder. Det er derfor et krav i forbindelse med iværksættelsen af denne lov, at vi vil få brug for en erhvervsudvikling, der giver større resultater end det er tilfældet i dag – at vort lands ressourcer skal udnyttes ansvarligt og bæredygtigt ud fra vore behov.

Sagt på en anden måde: Vi må have en meget klarere politik til vort hjemlige forbrug som vedrører vor økonomiske indtjening. Her er vi fra Siumut på ganske vanlig vis parate til at samarbejde herom.

Vi regner med at vort videre arbejde i det respektive udvalg vil tage udgangspunkt i flere spørgsmål. (1) Fastsættelsen af størrelsen af offentlig hjælp skal tage hensyn til, at det altid kan betale sig bedre at arbejde, (2) alle der kan arbejde, skal have mulighed herfor, (3) at der kan opstå forskelle i de geografiske regioners krav, (4) at man skal tilrettelægge de forskellige tiltag ud fra menneskets muligheder og evner, (5) manglen på nem-id skaber barrierer visse steder og det skal ordnes og ikke mindst (6) at det er vigtigt, at man de steder hvor der ikke forefindes majoriaq, må skabe alternative muligheder og finde ud af hvordan det skal organiseres i praksis.

Med disse bemærkninger anbefaler vi, at sagen sendes videre til det respektive udvalg og vi glæder os fra Siumut til at deltage i arbejdet.

Lars Poulsen, Siumut

Ved tvivlsspørgsmål om teksten er den grønlandske version gældende.